Teksîr-i nüfûsa çalışıldığı bir zamanda yetişmiş olan vücûtların heder ol-
mayıp memlekete hayırlı bir evlâd olmaları için pederinin şehîd olmasını
beklemeden dârüleytamlardan birisine kayıt olunmasını niyâz ederim”1

Erkân-ı Harbiye-i Bahriye Reislerinden Kaptan Hakkı Bey,
23 Nisan 1332/ 6 Mayıs 1916 Dersaadet

Geçmişten günümüze Osmanlı İmparatorluğu´nu anlatan tarih yazımı büyük
ölçüde değişikliğe uğramıştır. Siyasî ve askerî tarihe olan ilginin azalmasıyla sos-
yal tarih önem kazanmış; fakirler, kadınlar, köylüler, işçiler gibi sıradan insan-
lar da yeni tarih yazımında kendilerine yer bulmuşlardır.2 Aynı zamanda konular
da çeşitlenmiştir.

Konuyla ilgili yayınlanmış çalışmaların başında Safiye Kırbaç´ın, “Osmanlı
Belgelerine Göre Birinci Dünya Savaşı Yıllarında Almanya´ya Gönderilen Dârü-
leytam Öğrencileri”, isimli kitap bölümü gelmektedir.4 Yazar, ayrıntılı bir şekilde

1 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (Bundan sonra BOA kullanılacaktır), Maarif Nezareti Dârüleytam
Dosyaları (MF. EYT) 2/84, 23 Nisan 1332/ 6 Mayıs 1916.

2 Konuyla ilgili çalışmalar için bkz. Amy Singer, Kadılar, Kullar, Kudüslü Köylüler, yay. haz.
Ayşen Anadol, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1996; İnan İslamoğlu, Osmanlı İmparator-
luğu´nda Devlet ve Köylü, İletişim Yayınları, İstanbul 1991; işçi tarihi hakkında ayrıntılı bil-
gi için bkz.

2. Afyonkarahisarlı Yetim Yusuf
Yusuf, 1901 yılında Afyonkarahisar´da doğdu. Esmer tenli ve ela gözlü idi.

On yaşındayken, demirci olan pederi Mehmed Bey´i kaybetmişti. Küçük bir kız
kardeşi olup ismi Hayriye idi. Annesi Rabia Hanım ise Afyon´da idi. Yusuf daha

32 BOA, MF. EYT, 2/84, 10 Haziran 1331/23 Haziran 1915.

Ardından da muh-
temelen dayısının tavassutuyla 15 yaşında iken Haziran/Temmuz 1916 tarihinde
Beyoğlu Dârüleytamı´na yerleştirildi. Akabinde Almanya´ya teknik eğitim almak
üzere tahsile gönderilen öğrenciler arasında yer aldı.33

Resim 1: Almanya´ya Gönderilirken Yusuf´a Verilen Cüzdan

3. Balkan Şehidinin Oğlu Sapancalı İsmail
İsmail 1319/1903-1904´de Sapanca´da doğdu. 10 yaşındayken babası Nail

Bey, Balkan Harbi´nde şehit olmuştu. Annesi Emine Hanım, eşinin vefatından
sonra tekrar evlenmiş oğlunu da yanına almıştı. İsmail´in büyük pederi, ardından
da büyük validesi vefat etmişti. 14 yaşında bir kız kardeşi, 3 yaşında bir erkek
kardeşi vardı. 9 Temmuz 1915 tarihinde dârüleytama kabul edildiğinde yaşı 12
idi. Yedikule Dârüleytamı´nın 109 numaralı öğrencisi oldu. İki yıl sonra (6 Aralık
1917) rahatsızlanmış iki ay süreyle annesinin Sapanca´daki evine istirahate
gönderilmişti. Bunun için annesinden, iyileştikten sonra çocuğu kuruma teslim
edeceğine dair imzalı bir taahhüdnâme alınmıştı.34 Tekrar dârüleytama dönen İs-
mail´in daha sonra neler yaptığı hakkında bilgi bulunamadı.

33 BOA, MF. EYT, 2/117, 8 Haziran 1332/ 21 Haziran 1916.
34 Taahhüdnâmede, mahalle muhtarı ve imamının Emine Hanım´ın “ashâb-ı iffet ve namustan

olduğuna dair” şehadetleri ve imzaları yer almaktaydı BOA, MF. EYT, 5/40, 7 Rebiü´l-evvel
1335/1 Ocak 1917.

272

4. Şehit Kızı Marmaralı35 Zehra
1920 yılında Marmara´da doğdu. Ziraatle uğraşan babası Ömer Ağa, Zeh-

sı vefat etmiş veya silah altında bulunan çocuklar kabul ediliyordu. Buna mukabil
dönemin savaş, göç ve sağlık şartlarından ötürü pek çok çocuğun hem annesi hem
babası hayatta değildi. Zira ortalama ömür çok kısaydı.37 Hal böyle olunca pek
çok çocuk ya babasız ya da annesizdi.

1. Erzurumlu Fuad
1317/1902 Erzurum doğumlu Fuad, sekiz yaşındayken babası Abdurrahman

Bey´i kaybetmişti. Babası dükkân sahibi bir esnaftı. Annesi ise bebekken vefat
etmişti (1318/1903). Hem annesiz hem babasız kaldığı için bir süre Van´da am-
cası Asâkir-i Şâhâne Yüzbaşısı Tahsin Efendi´nin yanında kalmış, daha sonra am-
casının Yemen´e-muhtemelen I. Dünya Savaşı´nda- gönderilmesiyle İstanbul´a
gelmişti. Üç sene müddetle Dayızadesi Makriköy (Bakırköy) Ziraat Bankası Me-
muru Salih Efendi´nin Kartaltepe´deki evinde ikamet etti.

Eniştesi Hafız Haşim Efendi´nin yardımıyla 25 Temmuz 1915´te dârüleytama
kaydoldu.42 Bu sırada 13 yaşında idi.

38 BOA, MF. EYT, 2/28, 27 Kanun-ı evvel 1331/ 9 Ocak 1916.
39 BOA, MF. EYT, 13/169, 13 Zilkade 1337/ 10 Ağustos 1919.
40 BOA, MF. EYT, 5/12, 20 Safer 1334/ 28 Aralık 1915.
41 Günümüzde Makedonya sınırlarında kalan yer.
42 BOA, MF. EYT, 2/38, 12 Temmuz 1331/25 Temmuz 1915.

Bu dilekçe üzerine Asım, 15 Ekim 1919 tarihli ve 2654 numaralı tezkire ile
kardeşine teslim edilmiştir.44 Fuad, dârüleytam eğitiminden sonra akıbetini tespit
edebildiğimiz çocuklardan olup Almanya´ya tahsile gönderilen Yusuf´tan sonra
ikinci örnektir.

Dârüleytamda vefat eden çocuklar da olmuştur. Mesela Adanalı Cemil´in (d.
1324/1908-1909 Adana) bakkal olan babası Vehbi Bey, vefat etmişti. Annesi de
vefat edince bir süre komşusunun yanında kaldı. 31 Temmuz 1335/31 Temmuz
1919 tarihli tahkikat varakasından anlaşıldığı üzere 11 yaşında dârüleytama dahil
oldu. Kâğıthane Erkek Dârüleytam´ı öğrencisiyken hastalanmış verilen tedaviye
cevap veremediği için vefat etmişti.45